UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra tělesné výchovy

Metody výuky dětí předškolního věku v plavecké škole

Methods of teaching preschool children in swimming

school

Marek SOBOTA

Vedoucí bakalářské práce: PaedDr. Irena Svobodová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením

na vzdělávání - Výchova ke zdraví

se zaměřením na vzdělávání

Typ studia: Bakalářské, prezenční

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Metody výuky dětí předškolního věku

v plavecké škole vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně, za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že odevzdaná elektronická

verze bakalářské práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 12. dubna 2016

Marek Sobota

Rád bych poděkoval paní PaedDr. Ireně Svobodová za odborné vedení mé bakalářské

práce, za její cenné rady, věnovaný čas a trpělivost. Dále děkuji všem dětem, které se

šetření zúčastnily.

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 12

2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE ............................................................................................... 13

3 TEORETICKÁ ČÁST....................................................................................................... 15

3.1 Historický vývoj plavání ............................................................................................ 15

3.2 Historie výuky plavání ............................................................................................... 16

3.2.1 Vývoj vyučovacích metod ................................................................................... 16

3.2.2 Historie výuky plavání v českých zemích ........................................................... 18

3.2.3 Plavecká výuka v současnosti ............................................................................. 18

3.3 Význam plavání a jeho vliv na lidský organismus .................................................... 19

3.4 Charakteristika dětí předškolního věku ..................................................................... 21

3.5 Plavecká výuka v předškolním věku ......................................................................... 22

3.5.1 Specifika plavecké výuky předškolních dětí ....................................................... 23

3.5.2 Organizace plaveckého výcviku předškolních dětí ............................................. 24

3.5.3 Struktura plavecké cvičební jednotky ................................................................. 25

3.5.4 Plavecké pomůcky............................................................................................... 26

3.5.5 Metodické postupy v plavecké výuce ................................................................. 27

3.5.6 Pedagogické zásady............................................................................................. 28

3.6 Základní plavecké dovednosti a jejich nácvik u dětí předškolního věku .................. 29

3.6.1 Seznamování s vodou .......................................................................................... 31

3.6.2 Technika dýchání ................................................................................................ 31

3.6.3 Potápění ............................................................................................................... 32

3.6.4 Splývání ............................................................................................................... 33

3.6.5 Skoky a pády ....................................................................................................... 34

3.6.6 Plavecký záběr..................................................................................................... 35

4 HYPOTÉZY ...................................................................................................................... 37

5 PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 39

5.1 Výzkumná metodika .................................................................................................. 39

5.1.1 Popis prostředí a prostoru plavecké výuky ......................................................... 39

5.1.2 Popis sledovaných skupin a organizace plavecké výuky .................................... 40

5.1.3 Popis koncepce plavecké výuky .......................................................................... 40

5.1.4 Testování základních plaveckých dovedností a plavání s pomůckami ............... 47

5.2 Prezentace výsledků šetření ....................................................................................... 49

5.2.1 Charakteristika souboru....................................................................................... 49

5.2.2 Analýza výsledků šetření .................................................................................... 50

5.2.3 Ověření předpokladů ........................................................................................... 56

6 DISKUSE .......................................................................................................................... 59

7 ZÁVĚR.............................................................................................................................. 63

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................. 64

9 RESUMÉ ........................................................................................................................... 66

10 SEZNAM TABULEK A GRAFŮ .................................................................................... 68

11 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 65

1 ÚVOD

V životě dětí zaujímá pohybová aktivita velice významnou roli. Je prostředkem uspokojení

zvídavosti, prostředkem získávání zkušeností, zdrojem učení a poznávání. Je základní

potřebou, ovlivňuje celou osobnost dítěte. Je její součástí a jejím prostřednictvím dochází

k naplňování jeho ostatních potřeb.

Plavání se nabízí jako jedna z možných pohybových aktivit. Jeho význam je mnohostranný:

pro fyzický vývoj, zachování a upevňování zdraví, pro formování pozitivních charakterových

vlastností, jako socializační činitel, ale i jako prevence ztráty života.

Hlavním cílem plavecké výuky je naučit dítě plavat. Jde však o velmi náročný, složitý

a dlouhý proces. Výuku plavání v předškolním věku je nutno chápat především jako

pohybovou aktivitu, vedoucí ke zprostředkování možností všestranné adaptace na vodní

prostředí. Cílem této přípravné etapy je však i osvojení si základních plaveckých dovedností,

nezbytných pro zvládnutí následné základní výuky plavání v kterémkoliv věku.

Právě na osvojování základních plaveckých dovedností se zaměřuje tato bakalářská práce.

Měla by přispět k získání informací, v jakém prostředí jsou děti schopny si rychleji osvojit

základní plavecké dovednosti a základy plaveckých způsobů. Odpověď na hlavní otázku

práce, jaká hloubka bazénu je pro nácvik základních plaveckých dovedností u dětí

předškolního věku nejvhodnější, by mohla zefektivnit výuku předškolního plavání, zejména

v plaveckých školách.

Cílem teoretické části bakalářské práce je terminologické ukotvení plavání a plavecké výuky.

Praktická část si klade za cíl, na základě patnácti plaveckých lekcí porovnat efektivitu

plavecké výuky předškolních dětí v získávání základních plaveckých dovedností v závislosti

na hloubce bazénu.

Diskuse se současně s rekapitulací výsledků šetření zamýšlí nad získanými informacemi,

hodnotí je a srovnává s jinými autory. V závěru pak hodnotí přínos práce.

Výběr tématu bakalářské práce a velká část prezentovaných informací vychází z osobních

zkušeností autora, z jeho praxe instruktora plavání předškolních dětí v plavecké škole Orka.

2 PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Problém související s tématem bakalářské práce

Práce si klade za cíl porovnat efektivitu plavecké výuky dětí předškolního věku v bazénu

s mělkým dnem, kde děti bez problému dosáhnou během výuky základních plaveckých

dovedností kdykoliv na dno a v bazénu s hlubokým dnem, kde se děti během výuky nemají

možnost dotýkat dna.

Šetření bude probíhat ve dvou skupinách předškolních dětí - neplavců - v plavecké škole

Orka. Hodnoceno bude zápisem z prováděných testů v závěrečné lekci a jejich následným

statistickým zpracováním. Pro výuku bude vypracován učební plán rozdělený do patnácti

lekcí, zpracovaný tak, aby ho bylo možné použít v obou variantách výukového bazénu.

Z uvedených výsledků by mělo vyplynout, zda je efektivnější, z hlediska osvojení si

základních plaveckých dovedností, nácvik v bazénu s mělkým dnem a posléze přechod na

velký bazén, nebo již od počátku výuky provádět nácvik ve velkém bazénu s hlubokým dnem.

Problémové otázky bakalářské práce

Která plavecká dovednost je pro děti nejobtížnější?

Ve které plavecké dovednosti dosahují děti v závěrečném hodnocení nejlepších výsledků?

Ve které plavecké dovednosti se testované skupiny dětí v závěrečném hodnocení nejvíce

odlišují?

Zvládají základní plavecké dovednosti lépe chlapci než děvčata?

Která základní plavecká dovednost je nejlépe a která nejhůře zvládnuta ve skupině dětí

začínající nácvik v bazénu s mělkým dnem?

Která základní plavecká dovednost je nejlépe a která nejhůře zvládnuta ve skupině dětí

začínající nácvik v bazénu s hlubokým dnem?

Která skupina dětí je v celkovém bodovém hodnocení úspěšnější?

Je efektivnější, z hlediska osvojování si základních plaveckých dovedností, začínat plavecký

výcvik předškolních dětí v bazénu s mělkým, nebo hlubokým dnem?

Práce je založena na přímém pedagogickém vedení dětí v předškolní plavecké výuce.

Výsledkem pedagogického šetření je zápis z prováděných testů a jejich statistické zpracování.

Dílčí cíle bakalářské práce

Vypracovat výukový plán v rozsahu patnácti lekcí pro nácvik základních plaveckých

dovedností dětí v předškolním věku s ohledem na nácvik v podmínkách mělkého

a hlubokého bazénu.


[…]


ve velkém bazénu s hlubokým dnem, nebylo možné vycházet z již publikovaných údajů.

Autor z vlastní zkušenosti počítal s rychlejší adaptací dětí hned v prvních hodinách výuky ve

velkém bazénu. Děti ze skupiny začínající v mělkém bazénu musely projít touto adaptací

dvakrát. Nejdříve v první lekci v malém bazénu, v šesté lekci pak ve velkém bazénu, kdy už

měly některé prvky zažité a mnohdy musely již naučená pohybová schémata měnit. Tento

faktor nejspíše způsobil to, že v celkovém bodovém hodnocení dosáhla skupina z velkého

bazénu lepších bodových výsledků. Překvapivá je však ta skutečnost, že u obou skupin dětí

byl nejlépe a nejhůře zvládnutý prvek shodný. I zde však byly bodové rozdíly ve prospěch

skupiny z velkého bazénu.

Uvedené výsledky ukazují, výuka předškolního plavání pouze v hlubokém bazénu je

efektivnější. Děti zvládly nácvik základních plaveckých dovedností celkově s vyšší

úspěšností. Pro ji lze doporučit k nácviku plavecké přípravy předškolních dětí v plaveckých

školách. Jako nevýhodu lze označit skutečnost, že je více organizačně náročná, především

z hlediska bezpečnosti dětí. Kromě instruktora, který musí být po celou dobu výuky ve vodě

s dětmi, je zapotřebí ještě jedna osoba, dohlížející na děti ze břehu, popřípadě jedna osoba,

když se některé z dětí chce vzdálit.

Šetření se zúčastnilo a bylo hodnoceno 96 dětí. Je to o 13 dětí více, než ve svém výzkumu

dokládá Miklánková (Miklánková, 2017). Reprezentativnost vzorku by mohla být však

rozporována, neboť, jak již bylo v práci uvedeno, motivací k přihlášení dítěte do plaveckého

kurzu je zájem dítěte a jeho rodičů o plavání a vodní sporty. Lze tedy předpokládat, že děti,

ačkoli byly klasifikovány jako neplavci, mají již s prostředím bazénu a vody zkušenosti, buď

z pobytu s rodiči, nebo z kojeneckého plavání. Tyto skutečnosti nebyly předmětem šetření.

Přínos bakalářské práce lze spatřovat především v ověření teorie, že v plaveckých školách je

efektivnější s předškolními dětmi začínat výuku přímo v bazénu s hlubokým dnem.

7 ZÁVĚR

Hlavním cílem plavecké výuky je naučit dítě plavat. Ukázalo se, že je to proces velmi

náročný, složitý a dlouhý. Cílem předškolní plavecké výuky dětí není udělat z neplavce

dokonalého plavce. Je důležité, aby se dítě plně adaptovalo na vodní prostředí

a nepociťovalo strach a stres z hluboké vody. Cílem je naučit děti pohybovat se ve vodě

a osvojit si základní plavecké dovednosti, nezbytné pro zvládnutí následné základní výuky

plavání v kterémkoliv věku.

Právě na osvojování základních plaveckých dovedností se zaměřovala bakalářská práce. Měla

přispět k získání informací, v jakém prostředí jsou děti schopny si rychleji osvojit základní

plavecké dovednosti a základy plaveckých způsobů.

Z výsledků šetření vyplynulo, že děti, jejichž výuka již od počátku probíhala ve velkém

bazénu, kde se neměly možnost během výuky dotýkat dna bazénu, dosahovaly v bodovém

hodnocení lepších výsledků. Z tohoto poznatku lze vyvodit doporučení pro plavecké školy,

zahajovat nácvik plaveckých dovedností u předškolních dětí přímo ve velkém bazénu. Děti se

na hlubokou vodu adaptují již na počátku plaveckého výcviku a v nácviku pak pokračují

rychleji, než druhá skupina dětí.

V tomto závěru je možno spatřovat hlavní přínos bakalářské práce.
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9 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá výukou plavání předškolních dětí, především její základní fází

osvojení si základních plaveckých dovedností a základů plaveckých způsobů. Výuka

probíhala na základě vypracovaného výukového plánu v plavecké škole ve dvou skupinách

předškolních dětí. V jedné skupině začínala výuka v bazénu s hlubokým dnem, v druhé

skupině začínala výuka v bazénu s nízkým dnem. Od šesté lekce obě skupiny pokračovaly ve

velkém bazénu s hlubokým dnem. Cílem pedagogického šetření bylo vyhodnotit

a porovnat rozdíly v dosažené úrovni základních plaveckých dovedností. Hlavním cílem

bakalářské práce bylo určit, která z variant nácviku bude efektivnější. Z dosažených bodových

výsledků při závěrečném testování bylo zjištěno, že skupina začínající výcvik v hlubokém

bazénu dosáhla vyššího bodového hodnocení a tedy lépe si osvojila základní plavecké

dovednosti. Z tohoto zjištění vychází závěr bakalářské práce. Pro osvojení si základních

plaveckých dovedností je v plaveckých školách efektivnější začínat výuku předškolních dětí

v bazénu s hlubokým dnem.

This thesis deals with teaching children swimming, especially its basic stages of mastering

basic swimming skills and the basics of swimming. Lessons were drawn up on the basis

of the lesson plan in a swimming school in two groups of preschool children. In one group the

training began in a swimming pool with a deep floor and in the second group the training

began in a swimming pool with a shallow floor. From the sixth lesson, both groups continued

in the large pool with a deep floor. The aim of the pedagogical investigation was to evaluate

and compare the differences in the achieved level of basic swimming skills. The main aim of

this work was to determine which of the two teaching methods are more effective. We found

that the group learning in a deep pool achieved higher scores and therefore better mastered

basic swimming skills. For acquiring basic swimming skills

it is more effective if swimming schools begin teaching preschool children in a swimming

pool with a deep floor.
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