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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce
Student si zvolil pro svou práci zajímavé téma, ve kterém se zabývá metodami výuky dětí
předškolního věku v plavecké škole. Cílem práce je porovnat efektivitu plavecké výuky v získávání
základních plaveckých dovedností v závislosti na hloubce bazénu.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce
s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Je zde dobře zpracovaná teoretická část, ve které student seznamuje čtenáře se specifikami plavecké
výuky dětí předškolního věku, s organizací výcviku, plaveckými pomůckami a metodickými postupy v
plavecké výuce. Prokázal zde schopnost pracovat s literaturou a ke zpracování využil
17 literárních a 2 internetové zdroje. Při zpracování této problematiky využil také své vlastní
zkušenosti z praxe instruktora plavání.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Poněkud neobvykle formulované hypotézy jsou v souladu s cílem a úkoly této práce. Jejich formulace
neumožňuje vždy poskytnout jednoznačné odpovědi na dané otázky, což se také projevilo
v jejich vyhodnocení.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Pro testování hypotéz byla vybrána metoda testu, která umožňuje získat dosti přesné údaje o osvojení
základních plaveckých dovedností dětí a poskytuje možnost porovnání výsledků s jinými autory.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků,
grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledky testu jsou zpracovány v přehledných grafech a doplněny vhodným a pro čtenáře
srozumitelným popisem. Vyhodnocení hypotéz však není provedeno v diskusi, ale v kapitole nazvané
Ověření předpokladů a odpovídá stanoveným problémům a cíli práce.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém,
cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou vhodně zformulovány a mohly by sloužit jako informační zdroj pro plavecké školy.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu,
dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Je napsána dobře a srozumitelně
a se znalostí dané problematiky a nevyskytují se zde pravopisné chyby.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování,
jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, dobře zpracovanou, kde student úspěšně využil svých
znalostí a zkušeností s výukou plavání dětí předškolního věku.

Práci k obhajobě doporučuji

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: 1) Vysvětlete, jakým způsobem je zajištěna bezpečnost dětí při výcviku ve

větší hloubce vody v bazénu.
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